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Masowość współczesnego sportu jest przedmiotem zainteresowania wielu dys-

cypl in, m.in. antropologii kulturowej, socjologii, psychologii, nauk medycznych, hi-
storii, a ostatnio w coraz większym stopniu fi lozofii. Literatura socjologiczno-fi lo-
zoficzna, poświęcona problematyce kultury f izycznej  i  sportu, szybko się powiększa 
zarówno w skal i  światowej , jak i  na terenie Polski. W naszym kraju o szeroko ro-
zumianej  kulturze f izycznej, z uwzględnieniem jej  aspektów metodologicznych, 
socjologicznych, f i lozoficznych i  pedagogicznych, piszą między innymi profesoro-
wie: Jerzy Kosiewicz, Zbigniew Krawczyk, Józef Lipiec i Andrzej Pawłucki. Przed-
miotem zainteresowania pierwszego z nich jest antropologia f i lozoficzna, f i lozofia 
rel igi i oraz metodologia i f i lozofia kultury f izycznej i sportu. 

Kosiewicz, profesor Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie, kieruje 
Katedrą Nauk Społecznych i  Zakładem Fi lozofi i na tejże uczelni, a także jest dzie-
kanem Wydziału Turystyki i  Rekreacj i  w Wyższej  Szkole Ekonomiczno-Tech-
nicznej  w Legionowie. Jego prace z zakresu fi lozoficznej  antropologii  koncentrują 
się głównie na chrześcijańskiej  koncepcj i  cielesności. Tej tematyki dotyczą prace: 
Bóg, cielesność i  przemoc (1977), Myśl  wczesnochrześci jańska i  katolicka wobec 
ciała (1998), Bóg, cielesność i  mi łość (1998). Prace z zakresu antropologii  stano-
wiły naturalną podstawę dla kontynuowania badań dotyczących kultury f izycznej 
i  sportu z uwzględnieniem aspektów metodologicznych, socjologicznych, f i lozofi-
cznych i  pedagogicznych. Owocem tych zainteresowań były książki Kultura fizy-
czna, osobowość, wychowanie. Zagadnienia metodologiczne (1986) i  Kultura fizycz-
na i  sport w perspektywie fi lozofi i  (2000). Kontynuacją obu prac jest nowa książka: 
Filozoficzne aspekty kultury fizycznej i  sportu, która jest znaczącym wydarzeniem 
w polskiej l i teraturze f i lozoficznej poświęconej problematyce kultury f izycznej. 

Monografia ta obejmuje siedem części. Ich układ z punktu widzenia omawianej 
tematyki jest logiczny. Dwie pierwsze podejmują problem kultury fizycznej: najpierw 
z uwzględnieniem fi lozoficznych i metodologicznych nauk o tej kulturze (cz. I), 
a następnie omawiają antropologiczne i aksjologiczne jej  założenia (cz. II). Kolejne 
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dwie części pracy mają za przedmiot taki istotny element kultury fizycznej, jakim jest 
sport; jest on omawiany w aspekcie fi lozoficznym i metodologicznym (cz. III) oraz 
pedagogicznym i etycznym (cz. IV). Dalsze analizy Autora dotyczą już bardziej 
szczegółowej problematyki, mianowicie relacj i sportu do wartości olimpizmu (cz. V), 
widowiska sportowego (cz. VI) oraz turystyki i rekreacj i (cz. VII). Ten systematyczny 
przegląd zagadnień omawianych w książce pozwala stwierdzić jej tematyczne bogac-
two oraz uwzględnienie różnych aspektów i sektorów fi lozofii kultury fizycznej, dla-
tego jest konieczne ograniczenie się do niektórych omawianych tam kwestii. 

We wstępie części I  omawiana jest relacja pomiędzy kul turą f izyczną a f i lozofią, 
którą charakteryzuje niesymetryczność. Wynika ona z faktu, że przedstawiciele 
nauk o kulturze f izycznej  częściej  interesują się f i lozofią aniżeli  f i lozofowie tego 
rodzaju kulturą. Jest to słuszna konstatacja, choć obecnie coraz częściej  f i lozofowie 
zwracają uwagę na fenomen sportu. Pojęcie kultury f izycznej  nie jest jednol icie 
rozumiane, ponieważ – jak wykazuje Autor – można ją ujmować jako formę świado-
mości społecznej, w perspektywie socjobehawioryzmu, jako dyscypl inę humani-
styczną, praktyczną czy wreszcie interpretować hol istycznie. 

Fi lozofia kultury f izycznej  może pełnić rolę integrującą w odniesieniu do róż-
nych ujęć i  dyscypl in tej  kultury, lecz ta nowa subdyscypl ina f i lozofi i  dopiero się 
kształtuje. O kulturze f izycznej mówią zarówno nauki przyrodniczo-biologiczne, 
jak i  humanistyczne. Ich przedmioty, cele i  metody są tak różne, że nie jest możl iwa 
wspólna jednoli ta metodologia nauk o kulturze f izycznej  – łącznie ze sportem. Koń-
cowy rozdział tej  części pracy anal izuje krytycznie proponowane w l i teraturze kla-
syfikacje dyscyplin naukowych, np. budzi wątpliwości rozgraniczenie nauk huma-
nistycznych i  nauk społecznych, ponieważ wzajemnie się one przenikają. 

Część druga książki analizuje antropologiczne i aksjologiczne założenia kultury fi-
zycznej. Dwa pierwsze rozdziały mają profi l generalny, dwa następne bardziej szcze-
gółowy i po części faktograficzny. Eksplikacja terminu kultura fizyczna zależy od 
przyjmowanej koncepcji człowieka, dlatego Autor rozpoczął  swe analizy od wyróż-
nienia i prezentacj i trzech modeli antropologicznych: naturalistycznego (J. Rousseau), 
humanistycznego (F. Znaniecki) i historyczno-społecznego (socjalizm, marksizm). 
Człowiek jest powiązany ze światem wartości, o nich mówi dalszy fragment pracy. 
W tym miejscu Kosiewicz najpierw stwierdza, że kultura f izyczna jest afirmacją 
i  źródłem wartości, a następnie anal izuje różne koncepcje aksjologiczne, opowia-
dając się za relacyjnym (podmiotowo-przedmiotowym) ujęciem wartości. Dużym 
walorem omawianej  monografi i  jest syntetyczne przedstawienie dotychczasowego 
dorobku fi lozofi i  kultury f izycznej  w Polsce – od XVII I  wieku do czasów współ-
czesnych. Końcowym akcentem tej części pracy jest omówienie nauczania Kościoła 
w odniesieniu do kultury f izycznej i sportu, głównie na podstawie myśl i  f i lozo-
ficzno-teologicznej papieża Jana Pawła II . 
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Centralnym elementem kultury fizycznej jest bez wątpienia sport, mówią o nim 
analizy zawarte w części trzeciej i czwartej książki. Pierwsza z nich dotyczy fi lozo-
ficznych i metodologicznych aspektów refleksj i nad sportem. Kosiewicz osobiście 
chętniej  mówi o fi lozoficznej refleksji nad sportem aniżeli o fi lozofii sportu, choć 
przyznaje, że ostatnie wyrażenie zyskało prawo obywatelstwa w literaturze. W dal-
szych swych rozważaniach, mówiąc o tzw. uniwersaliach sportu, opowiada się za 
stanowiskiem nominalistycznym, kwestionując istnienie cech uniwersalno-wspólnych 
dla wszystkich odmian aktywności sportowej. Takie stanowisko bywa kwestiono-
wane, a w każdym razie wymaga dalszych uściśleń. Przedmiotem kolejnych rozważań 
jest relacja pomiędzy sportem a fizycznym i psychicznym zdrowiem człowieka. Koń-
cowy rozdział tej  części pracy poświęcony jest teorii treningu i walki sportowej, przy 
czym uwzględnione zostały zarówno aspekty metodologiczne, jak i prakseologiczne. 

Logiczną kontynuacją anal iz f i lozofi i  sportu jest część czwarta recenzowanej 
monografi i , która omawia pedagogikę i  aksjologię sportowej  aktywności człowieka. 
Kosiewicz omawia takie problemy związane z pedagogiką sportu, jak: różnorodność 
interpretacj i  tej  dyscypl iny, relacje między trenerem a zawodnikiem, dylemat zwią-
zany z trudnością godzenia celów wychowawczych sportu i  optymalizacj i  osiągnięć 
sportowych. Dwa dalsze rozdziały części czwartej  są poświęcone zasadzie fair play, 
która przez wielu teoretyków i praktyków sportu jest traktowana jako naczelny 
postulat etyki sportowej. Autor książki uznaje tylko ograniczony walor tej  zasady, 
odwołując się do argumentów historycznych i pragmatycznych. 

Dalsze rozważania zawarte w pracy mają za przedmiot fenomen i  ideologię 
olimpizmu. Trafna jest konstatacja Autora, że antyczny ol impizm był genetycznie 
powiązany z wartościami rel igijno-sakralnymi, dlatego wartości utyl i tarne aktyw-
ności sportowej  były wówczas ważne, ale drugorzędne. Twórcą ideologii  neool im-
pizmu był Francuz, Piotr de Coubertin; jego biografia i  aktywność zmierzająca do 
wznowienia igrzysk ol impijskich zostały omówione obszernie i  wieloaspektowo 
przez Kosiewicza. Wskazał on również na zagrożenia, jakie towarzyszą współczes-
nemu sportowi olimpijskiemu (choć oczywiście nie tylko jemu). Najważniejsze z nich 
to: stosowanie dopingu, brutalizacja zawodów w pogoni za zwycięstwem, stronni-
czość sędziów, korupcja, seksizm, merkantyl izm, gigantomania, upol i tycznienie, 
instrumentalizacja sportowców. Przedmiotem ostrej krytyki Autora było długo pod-
trzymywane stanowisko Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego, że w ol impij-
skich zawodach mogą uczestniczyć wyłącznie amatorzy, co wykluczało sportowców 
niezamożnych i  praktycznie było często f ikcją. Choć obecnie w ol impiadach biorą 
udział także sportowcy zawodowi, to oficjalnie nie są oni wynagradzani za ich wy-
stępy. Końcowy fragment tej  części pracy podejmuje temat edukacj i  ol impijskiej 
i  jej  roli  w całokształcie wychowania sportowego. Kosiewicz przestrzega, aby edu-
kacj i  nawiązującej do ideologi i ol impizmu nie traktować jako jedynej  i  wyłącznej, 
gdyż to by prowadzi ło do jednostronności na terenie pedagogiki sportu i wykluczało 
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inne modele wychowania. Olimpizm należy doceniać jako komplementarny element 
całości wychowania człowieka poprzez sport. 

Kolejna, szósta część książki omawia strukturalno-estetyczne właściwości wido-
wiska sportowego. Kosiewicz w zakresie tej  problematyki jest wybitnym znawcą 
i  oryginalnym badaczem. Porównuje on widowisko sportowe ze spektaklem te-
atralnym, dostrzegając pomiędzy nimi zarówno wiele podobieństw, jak i  różnic. 
W strukturze widowiska sportowego należy wyodrębnić udział ludzkich osób i  rze-
czy. Głównymi aktorami są, oczywiście, sami zawodnicy, ale ważny jest także 
udział innych osób: trenerów, sędziów, organizatorów imprez sportowych, widowni , 
dziennikarzy. W spektaklu sportowym znaczącą (jeśl i  nie decydującą) rolę odgrywa 
relacja pomiędzy zawodnikami a publ icznością. Elementy rzeczowe zawodów spor-
towych, zwłaszcza międzynarodowych i  ol impijskich, to: muzyka, oświetlenie, 
kostiumy, charakteryzacja, scenografia, cała makrosfera i  mikrosfera. W spektaklu 
teatralnym role aktorów i  tekst sztuki są ściśle zaplanowane, dlatego w zasadzie nie 
ma większych niespodzianek. Inny jest scenariusz widowiska sportowego, ponieważ 
aktywność poszczególnych zawodników i rezultat końcowy gry są niewiadomą dla 
publ iczności. Autor pracy grę i  widowisko sportowe określa mianem aleatoryzmu, 
rozgraniczając stałe i  przypadkowe jego elementy. 

Końcowa część książki analizuje antropologiczne, sakralne i pedagogiczne funk-
cje turystyki i  rekreacj i. Turystyka jest szczególnie częstym przedmiotem naukowej 
refleksj i  Kosiewicza w ostatnich latach, który dostrzega w niej  i  wyodrębnia różno-
rodne aspekty i  funkcje: poznawcze, aksjologiczne, wychowawcze i religijno-sakral-
ne. Rozdział wstępny tego fragmentu pracy wskazuje na ścisłe związki człowieka 
z przyrodą, co w sposób szczególny uwidacznia się podczas aktywnej  rekreacj i  na 
łonie natury i  w turystyce. Ta ostatnia została nawet określona jako forma antropo-
logizacj i  przyrody, ponieważ postawa ludzi wobec otaczającej  przyrody ma cha-
rakter zindywidual izowany i  subiektywno-emocjonalny, co niejednokrotnie prowa-
dzi do poglądów graniczących z panteizmem. Ten motyw jest anal izowany w na-
stępnym rozdziale pt. Turystyka i  sacrum, gdzie mówi się o estetyzacj i  przyrody lub 
jej  sakral izacj i i  animizacj i. Specyficzną formą turystyki są pielgrzymki, które sta-
nowią trwały element wielu religi i : chrześcijańskiej, islamu, hinduizmu i td. Zostały 
one określone mianem turystyki rel igioznawczej, ponieważ Autor eksponuje ich 
aspekt krajoznawczy. Końcowe fragmenty książki eksponują głównie aspekty kultu-
rowe i  wychowawcze turystyki młodzieżowej . Jej  szczególną formą jest tzw. zielo-
na sala, będąca odmianą rekreacj i  ruchowej  na terenie przyrody (lasu, parku i tp.). 
Najczęściej jest to tzw. ognisko, które ma długą tradycję w harcerstwie. Zielona 
sala i  ognisko są omówione nie tylko od strony teoretycznej, lecz także w aspekcie 
praktyczno-organizacyjnym. 

Nową książkę Kosiewicza charakteryzuje bogactwo omawianych w niej  proble-
mów, równocześnie zaś wieloaspektowość ujęć. Uwzględnione zostały metodolo-
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giczne, historyczne, f i lozoficzno-antropologiczne, aksjologiczne, pedagogiczne i  w 
pewnym stopniu rel igijne wątki  przy anal izie problematyki kultury f izycznej. Lek-
tura pracy potwierdza doskonałą znajomość omawianej  tematyki, co jest konse-
kwencją rzetelnych badań prezentowanego materiału i  długoletniego doświadczenia 
pedagogicznego. Narracja przeprowadzanych anal iz Autora dość często łączy się 
z polemiką, co w sposób pośredni implikuje fakt poszukiwania nowych oryginal-
nych rozwiązań w zakresie naukowej eksplikacj i  fenomenu sportu. Polemika ma 
jednak charakter rzeczowy i  połączona jest z racjonalną argumentacją. 

Lektura tej  znakomitej  pracy monograficznej Kosiewicza skłania do zasygnal i-
zowania pewnych wątpl iwości i  postawienia pytań, dotyczących zresztą spraw dru-
gorzędnych i  detalicznych. W trakcie wnikl iwej  anal izy problemu genezy i  przekazu 
wartości napotykamy stwierdzenie: „ Lecz trudno (a właściwie nie można) orzec 
z całą pewnością, co jest dobre, a co złe. Nie ma obiektywnie pewnych norm, nie-
zawodnych dyrektyw i  oczywistych powinności i kryteriów”  (s. 139). Nasuwa się 
pytanie: czy jest to osobista opinia Autora pracy równoznaczna z etycznym relaty-
wizmem? Innym razem, kiedy mowa jest o tzw. uniwersal iach sportu, sugeruje się, 
że Tomasz z Akwinu przyjmował teorię konceptual izmu. W tomistycznej  l i teraturze 
przyjmuje się, że Akwinata był rzecznikiem umiarkowanego real izmu pojęciowego, 
uznawał bowiem, iż obiektywnie istnieje universale in re. Inna wątpl iwość pojawia 
się wówczas, kiedy omawiana jest krytycznie zasada fair play (s. 288-289). Zasad-
nicza ocena tej  zasady jest sugestywna, podobnie jak konstatacja, że wartości mo-
ralne nie są głównym celem aktywności sportowej . Trudno jednak zgodzić się 
z sugestią, że moralność i  wartości religijne mają charakter jedynie instrumentalny 
i  komplementarny w życiu wierzącego sportowca. Jeżeli  powszechnie przyjmuje 
się, że sport ma służyć dobru człowieka jako osoby, to autonomizacja i  absolutyza-
cja aktywności sportowej  jest wątpl iwa moralnie. Sport jest dla człowieka, a nie 
człowiek dla sportu. W końcowych fragmentach książki pojawia się termin turysty-
ka rel igioznawcza. Czy nie jest bardziej  trafne wyrażenie pielgrzymka rel igi jna, 
ponieważ turystyka i  pielgrzymka podejmowana w celach autentycznie rel igijnych 
mają inne cele i  odniesienia. 

Sygnal izowane pytania i  wątpl iwości dotyczą spraw drugorzędnych i  postulują 
jedynie większą precyzację niektórych sformułowań. W żadnym stopniu nie podwa-
żają naukowego waloru monografi i  Jerzego Kosiewicza. Wpisuje się ona w polską 
i  światową l i teraturę poświęconą problematyce kultury f izycznej  i  sportu. Dlatego 
zasługuje na uważną lekturę zarówno teoretyków, jak i  praktyków aktywności spor-
towej. 
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